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Informovanost obyvatelstva v rámci problematiky použití zbraní

hromadného ničení

Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo „Posoudit informovanost obyvatelstva na území

Jihočeského kraje na mimořádné události v případě použití zbraní hromadného ničení.“.

V teoretické části práce je nastíněna problematika zbraní hromadného ničení, a to od

popisu jednotlivých skupin, přes některé historické souvislosti, jejich kategorizaci či

podrobnější popis vybraných představitelů a jejich účinků na lidský organizmus.

Vzhledem k rozsáhlosti dané problematiky se text zaměřuje na základní specifikaci pro

snadnější pochopení, nezachází do velkých detailů a upřednostňuje důležité informace a

zajímavosti. Práce si nekladla za cíl předložit vyčerpávající, ale zato ucelený pohled na

zkoumanou problematiku, tak aby čtenář získal jasný a stručný přehled k řešenému

tématu.

Pro potřeby praktické části práce byl zvolen kvantitativní výzkum a metoda sběru dat

formou dotazníkového šetření, který proběhl od ledna do března roku 2019. Dotazník

sestává ze čtyř bloků. Každý blok je specificky zaměřený. V úvodní části dotazníku jsou

položeny 3 základní třídící otázky, které rozřazují respondenty podle pohlaví, věku a

dosaženého vzdělání. Poté následuje blok A, který obsahuje 10 otázek a je zaměřený na

informovanost obyvatelstva v otázkách ochrany obyvatelstva. Ostatní bloky B, C a D

obsahují každý 5 otázek a zaměřují se na jednotlivé zbraně hromadného ničení: chemické

zbraně, biologické zbraně a jaderné zbraně. Smyslem výzkumu je zjištění míry

informovanosti občanů v Jihočeském kraji.

Získaná data ukazují, že celkový počet správných odpovědí se pohybuje kolem 55 %,

avšak úspěšnost správných odpovědí se pohybovala kolísavě od 30 do 83 %. Z těchto

výsledků vyplývá, že existuje potenciální prostor pro zlepšení informovanosti, například

prostřednictvím jednoduchých a přehledných brožur, vytvoření odborných stránek nebo

skupin pro moderní společnost za využití sociálních sítí například Facebooku nebo

Instagramu. Diplomovou práci lze využít k výukovým účelům.

Klíčová slova

Informovanost obyvatelstva; zbraně hromadného ničení; chemické zbraně; biologické

zbraně; jaderné zbraně

Awareness of population issues in the context of weapons of mass

destruction

Abstract

The aim of this diploma thesis was ”To Analyse the awareness of the population in the

area of South Bohemia region in context of emergencies in case of using weapons of mass

destruction”. In the theoretical part of the thesis the issue of the weapons of mass

destruction is described from the description of particular groups to some historical

consequences, to their arrangement or detailed description of the main types of weapons,

and their harmful effects on a human body. As the issue is really wide, the main text is

focused on the basic specification for easier understanding. Not many details are

presented, but the most important information and some sidelights were given the priority.

The target of the thesis was not to prepare a detailed and broad description, but on the

other hand the comprehensive view of the studied issue, so a reader can obtain clear and

brief analysis of the topic.

For the practical part of the thesis the quantitative research and the method of a survey

for obtaining data were chosen and done from January to March 2019. The questionnaire

consists of four parts. Each part is specifically orientated. In the introductory part of the

questionnaire there are three initial questions given to divide the responders according to

their gender, age and education. After that there is the part A, which consists of ten

questions, and it is aimed at the public awareness about the issue of public safety. The

other parts B, C and D have five questions each, and they are aimed at the particular

weapons of mass destruction – chemical, biological and nuclear weapons. The main goal

of the survey was to find the level of the public awareness in South Bohemia region. The

obtained data show that the correct answers reached approx. 55 %, but the range of all

particular correct answers was from 30 % up to 83 %. These results show that there is

potential room for improvement of the public awareness by simple and well-arranged

brochures, by creating professional web-sides or groups for modern society that can use

social network such as Facebook or Instagram. The diploma thesis can be also used as an

educational material.

Key words

Awareness of population; weapons of mass destruction; chemical weapons; biological

weapons; nuclear weapons
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ÚVOD

Zbraně hromadného ničení jsou zbraně, jejichž účinek v místě použití mnohonásobně

převyšuje účinek klasických zbraní. Působí na velkých plochách a jejich účinek je

dlouhodobý, smrtící či destruktivní. Zbraně hromadného ničení jsou nejstrašnější

hrozbou, která kdy byla člověkem stvořena. O tom, zda je riziko použití nebo zneužití

zbraní hromadného ničení hmatatelné, by se daly vést dlouhé diskuze. Bez ohledu na to,

jak velké je riziko, ve světě problém týkající se zbraní hromadného ničení existuje. Po

zkušenostech z minulosti si nikdo nemůže být jistý tím, zda se někdo z nás neocitne

v situaci, kde by čelil útokům těchto zbraní. Bezpečnostní situace se ve světě zhoršuje. Je

nesmírně důležité, aby obyvatelstvo alespoň částečně mělo povědomí o těchto zbraních a

mohlo tak lépe čelit případným útokům.

Diplomová práce se zabývá tématem zbraní hromadného ničení. Téma „Informovanost

obyvatelstva v rámci problematiky zbraní hromadného ničení“ jsem si vybrala proto, že

je v dnešní době velmi aktuální. Nebezpečí použití zbraní hromadného ničení stále

vzrůstá a je třeba se tomuto problému věnovat. Téma je aplikované na území Jihočeského

kraje a jeho cílem je „Posoudit informovanost obyvatelstva na území Jihočeského kraje

na mimořádné události v případě použití zbraní hromadného ničení.“.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část diplomové práce slouží k získání všeobecného rozhledu a k

seznámení s tématem zbraní hromadného ničení. Vysvětluje a popisuje jednotlivé zbraně

hromadného ničení. Vzhledem k rozsáhlosti dané problematiky se text zaměřuje na

základní specifikaci pro snadnější pochopení, nezachází do velkých detailů a

upřednostňuje důležité informace a zajímavosti.

Ohrožení vyplývající z použití zbraní hromadného ničení ani tak nevychází z obavy, že

by tento druh zbraně použily země ve válečném konfliktu, i když tento scénář samozřejmě

nelze odsunout na druhou kolej. Závažný celosvětový problém v současné době

představují zbraně hromadného ničení v rukou teroristů a teroristických skupin. Dokazuje

to fakt, že většina světa byla zasažena nebo je ohrožena terorismem nebo akcemi

teroristických a extremistických skupin, které mají politické či náboženské pohnutky.

Cílem těchto organizací a skupin není ani tak válečný konflikt, jako spíš podlé napadení

civilního obyvatelstva s cílem vyvinout na vládní organizace jakýsi tlak a tím se snažit

prosazovat vlastní vize a vidění světa. Ne nadarmo se zbraně hromadného ničení spojují

s názvem „weapons of poors“, což je v překladu zbraně chudých. Bez ohledu na vyšší či

nižší pravděpodobnost použití buď ze strany zemí nebo teroristů, je nutné mít stále na

paměti to, že v obou případech použití či zneužití by to mohlo mít fatální důsledky

(Pohanka, 2010).

1.1 Chemické zbraně

Chemické zbraně podle Úmluvy o zákazu vývoje, výroby, hromadění zásob a použití

chemických zbraní a jejich zničení (dále Úmluva) jsou (Úmluva o zákazu vývoje, výroby,

hromadění zásob a použití chemických zbraní a jejich zničení, 1993):

a) toxické chemické látky a jejich prekurzory s výjimkou těch, které jsou určeny

pro účely nezakázané touto Úmluvou, pokud druhy a množství odpovídají

těmto účelům;

b) munice a prostředky zvláště navržené k usmrcení nebo způsobení jiné újmy

na zdraví toxickým působením toxických chemických látek uvedených

v písmenu a), které by se uvolnily v důsledku použití této munice a

prostředků;

c) libovolné vybavení zvláště navržené k použití v přímé souvislosti s použitím

munice a prostředků uvedených v písmenu b).
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Toxická chemická látka podle definice Úmluvy znamená chemickou látku, který svým

chemickým působením může zapříčinit smrt, dočasné ochromení nebo trvalou újmu na

zdraví lidem i zvířatům.

Převážná část chemických látek vykazuje určitou míru toxicity. Pro člověka a ostatní

organismy jsou tyto látky nebezpečné. Aby bylo možno chemickou látku neboli bojovou

otravnou látku, nazývat chemickou zbraní, je nutné, aby byla použita jako součást

zbraňového systému. Toxickou chemickou látkou se plní například granáty, miny, pumy

a další munice. Moderní formou chemické munice je binární munice, to znamená, že


[…]

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a) akutní nemoc z ozáření

b) nádorové onemocnění kůže

c) radiační dermatitida

d) stochastický účinek záření

Testové kritérium:

𝜒2 =∑
(𝑛𝑖 − 𝑛𝑝𝑖)2

𝑛𝑝𝑖

𝑘

𝑖=1

Statistické porovnání dat v závislosti na pohlaví

Po dosazení do vzorce testové kritérium: χ2
= 2,294

Kritická hodnota: χ2
(₁-α); df = 7,815

Rozhodnutí: Na hladině významnosti 5 % přijímám nulovou hypotézu (H0), která

dokazuje, že neexistuje závislost mezi pohlavím a názorem respondentů, kteří dle

klinického obrazu charakterizovali onemocnění.

Statistické porovnání dat v závislosti na věku

Po dosazení do vzorce testové kritérium: χ2
= 17,247

Kritická hodnota: χ2
(₁-α); df = 12,592

Rozhodnutí: Na hladině významnosti 5 % přijímám alternativní hypotézu (Ha), která

dokazuje, že existuje závislost mezi věkem a názorem respondentů, kteří dle klinického

obrazu charakterizovali onemocnění.

Statistické porovnání dat v závislosti na nejvyšším dosaženém vzdělání

Po dosazení do vzorce testové kritérium: χ2
= 7,295

Kritická hodnota: χ2
(₁-α); df = 16,919

Rozhodnutí: Na hladině významnosti 5 % přijímám nulovou hypotézu (H0), která

dokazuje, že neexistuje závislost mezi dosaženým vzdělání a názorem respondentů, kteří

dle klinického obrazu charakterizovali onemocnění.

Otázka č. 24: „Víte, co je to akutní nemoc z ozáření?“

a) nemoc vyvolaná jednorázovým a celotělovým ozářením dávkou vyšší než 0,7 Gy

(gray)

b) každé nádorové onemocnění, vyvolané radioaktivním zářením

c) nemoc vyvolaná dlouhodobým a pouze lokálním ozařováním v dávkách nižších, než

je 0,7 Gy (gray)
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d) nemoc, která nevzniká při ozáření osob

Testové kritérium:

𝜒2 =∑
(𝑛𝑖 − 𝑛𝑝𝑖)2

𝑛𝑝𝑖

𝑘

𝑖=1

Statistické porovnání dat v závislosti na pohlaví

Po dosazení do vzorce testové kritérium: χ2
= 3,818

Kritická hodnota: χ2
(₁-α); df = 7,815

Rozhodnutí: Na hladině významnosti 5 % přijímám nulovou hypotézu (H0), která

dokazuje, že neexistuje závislost mezi pohlavím a názorem respondentů týkající

charakterizaci akutní nemoci z ozáření.

Statistické porovnání dat v závislosti na věku

Po dosazení do vzorce testové kritérium: χ2
= 11,17

Kritická hodnota: χ2
(₁-α); df = 12,592

Rozhodnutí: Na hladině významnosti 5 % přijímám nulovou hypotézu (H0), která

dokazuje, že neexistuje závislost mezi věkem a názorem respondentů týkající

charakterizaci akutní nemoci z ozáření.

Statistické porovnání dat v závislosti na nejvyšším dosaženém vzdělání

Po dosazení do vzorce testové kritérium: χ2
= 20,782

Kritická hodnota: χ2
(₁-α); df = 16,919

Rozhodnutí: Na hladině významnosti 5 % přijímám alternativní hypotézu (Ha), která

dokazuje, že existuje závislost mezi dosaženým vzdělání a názorem respondentů týkající

charakterizaci akutní nemoci z ozáření.

Otázka č. 25: „Co se rozumí jódovou profylaxí?“

a) jedná se o dýchání přes textilii namočenou v roztoku jódové tinktury

b) spočívá v preventivním podávání radioaktivního jodu ke zvýšení imunity

(radiorezistence) pro případ vzniku radiační havárie s únikem tohoto izotopu

c) jsou opatření na ochranu zdraví v časné fázi radiační havárie spočívající

v podání tablet jodidu draselného občanům

d) jsou opatření na ochranu zdraví, která jsou účinná pouze v pozdní fázi radiační

havárie, tedy až po úniku radioaktivních látek do životního prostředí

Testové kritérium:
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𝜒2 =∑
(𝑛𝑖 − 𝑛𝑝𝑖)2

𝑛𝑝𝑖

𝑘

𝑖=1

Statistické porovnání dat v závislosti na pohlaví

Po dosazení do vzorce testové kritérium: χ2
= 10,8

Kritická hodnota: χ2
(₁-α); df = 7,815

Rozhodnutí: Na hladině významnosti 5 % přijímám alternativní hypotézu (Ha), která

dokazuje, že existuje závislost mezi pohlavím a postojem respondentů týkající se

charakterizace jódové profylaxe.

Statistické porovnání dat v závislosti na věku

Po dosazení do vzorce testové kritérium: χ2
= 5,785

Kritická hodnota: χ2
(₁-α); df = 12,592

Rozhodnutí: Na hladině významnosti 5 % přijímám nulovou hypotézu (H0), která

dokazuje, že neexistuje závislost mezi věkem a postojem respondentů týkající se

charakterizace jódové profylaxe.

Statistické porovnání dat v závislosti na nejvyšším dosaženém vzdělání

Po dosazení do vzorce testové kritérium: χ2
= 13,145

Kritická hodnota: χ2
(₁-α); df = 16,919

Rozhodnutí: Na hladině významnosti 5 % přijímám nulovou hypotézu (H0), která

dokazuje, že neexistuje závislost mezi dosaženým vzdělání a postojem respondentů

týkající se charakterizace jódové profylaxe.
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SEZNAM ZKRATEK

USA Spojené státy americké

SSSR Sovětský svaz

CDC Centers for Disease Control and Prevention

NPL Nervově paralytické látky

OPCW Organizace pro zákaz chemických zbraní

OSN Organizace spojených národů