POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Lenka Šturmová
Studijní obor: Civilní nouzová připravenost
Oponent diplomové práce: Prof. Dr.rer.nat. Friedo Zölzer, DSc.
Katedra/ ústav: ÚRT
Název diplomové práce: Informovanost obyvatelstva v rámci problematiky hromadného ničení
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

V zadání práce je jen jedná výzkumná otázka, ale studentka k této otázce vytvořila čtyři hypotézy. V diskuzi a v závěru práce řeší jen tyto hypotézy, a na výzkumnou otázku žádnou souhrnnou a závěrečnou odpověď nedává.

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Práce je zajímavá a její téma určitě má pro Civilní nouzovou připravenost význam. V teoretické části autorka popisuje chemické, biologické a jaderné zbraně, a to vždy nejdřív z hlediska historického vývoje a potom z hlediska charakteristiky účinných agens. Trochu mi přijde, že ve srovnání s chemickými a jadernými zbraněmi jsou biologické pečlivější zpracovány. Ale jako úvod do diplomové práce je to přijatelné.

Metodika je dostatečně popsána, jen mám pochybnosti, zda je možné s dotazníkem rozšířeným přes Facebook zkoumat informovanost obyvatelstva na území Jihočeského kraje. Autorka neřešila, zda např. věková distribuce respondentů je srovnatelná s věkovou distribucí obecného obyvatelstva.

Statistická analýza je udělaná dost neobvyklým (a já bych řekl nevhodným) způsobem. Např. v případě hypotézy 2, autorka zkoumá statistický rozdíl mezi muži a ženami pro každou otázku zvlášť a potom uvádí, u kolika otázek je rozdíl signifikantní a u kolika ne. Místo toho bych očekával, aby zkoumala u každého respondenta, na kolik otázek odpověděl správně a na kolik nesprávně, a zjistil, zda se úspěšnost muži a žen liší.

Diskuze je rozsáhlá, ale neobsahuje mnoho víc než bližší popis výsledků. Zajímavé je přece srovnání s výsledky jiných diplomových prací, kde se řešila podobná problematika u jiných skupin respondentů. Ale i to není dále analyzováno.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 30.5.2019..... Podpis oponenta diplomové práce.....